
36

A L M E N N A R  G R E I N A R

Tímarit félagsráðgjafa 1. tbl. 20. árgangur 2026

Er félagsráðgjöf á Íslandi 
hættuleg starfsgrein?
Andlegt og líkamlegt ofbeldi gegn 
félagsráðgjöfum

INNGANGUR

Félagsráðgjöf er krefjandi starfsgrein 
vegna eðlis starfsins. Félagsráðgjafar 
starfa með einstaklingum sem glíma 
við margvíslega erfiðleika, svo sem fá- 
tækt, skilnaði eða mál sem varða van- 
rækslu og ofbeldi gagnvart börnum. 
Auk þess að aðstoða fólk sem oft á 
tíðum á við mikla erfiðleika að stríða 
geta félagsráðgjafar búist við hótunum 
og jafnvel líkamlegu ofbeldi af hálfu 

skjólstæðinga sinna. Slík áhætta eykur 
enn frekar á streitu innan stéttarinnar 
(Thompson, 2015). Norðurlöndin eru 
velferðarsamfélög sem leggja áherslu 
á jöfnun tekna og umfangsmikinn 
velferðarstuðning (Stefán Ólafsson, 
1990; Witoszek og Midttun, 2018). Því 
er mikilvægt að rannsaka hvort og 
hvernig félagsráðgjafar upplifa and-
legt og líkamlegt ofbeldi í slíkum sam-
félögum.

SKILGREINING OG 
AFLEIÐINGAR OFBELDIS

Ofbeldi hefur verið skilgreint sem 
athöfn sem beint er að annarri mann-
eskju í þeim tilgangi að skaða hana 
(Anderson og Bushman, 2002; Aquino 
og Thau, 2009). Canadian Centre for 
Occupational Health and Safety (e.d.) 
skilgreinir ofbeldi á vinnustað sem 
hvers kyns athöfn þar sem manneskja 
verður fyrir áreiti, hótunum, ógnun eða 
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Tilgangur þessarar rannsóknar var að kanna hvort félagsráðgjafar á Íslandi hefðu orðið fyrir andlegu og/eða líkamlegu 
ofbeldi í starfi af hálfu skjólstæðinga síðustu sex mánuðina. Notuð var megindleg rannsóknaraðferð í formi spurninga-
lista sem sendur var rafrænt til allra meðlima í Félagsráðgjafafélagi Íslands. Þátttakendur í rannsókninni voru 271 og 
var svarhlutfallið 54,7%. Af þeim sem tóku þátt voru 94% konur og 6% karlar. Aldursdreifing þátttakenda var jöfn og 
meðalstarfsreynsla þeirra sem félagsráðgjafar var 12 ár. Niðurstöðurnar sýndu að 70,5% félagsráðgjafanna höfðu orðið 
fyrir hótunum og andlegu ofbeldi á síðustu sex mánuðum og 5,5% höfðu orðið fyrir líkamlegu ofbeldi á sama tímabili. 
Algengasta dæmið um hótanir og andlegt ofbeldi var að skjólstæðingur hefði æpt á félagsráðgjafann. Algengasta tegund 
líkamlegs ofbeldis var að skjólstæðingur hefði ýtt við eða togað kröftuglega í þátttakandann. Yngri félagsráðgjafar voru 
líklegri til að verða fyrir andlegu ofbeldi en eldri félagsráðgjafar. Því meiri starfsreynslu sem félagsráðgjafarnir höfðu, þeim 
mun minna andlegt ofbeldi höfðu þeir upplifað. Hins vegar var ekki marktækur munur á körlum og konum hvað varðar 
upplifun á andlegu ofbeldi. Þar sem karlkyns þátttakendur voru fáir og mjög fáir þátttakendur höfðu orðið fyrir líkamlegu 
ofbeldi þótti ekki viðeigandi að prófa kynjamun með tilliti til líkamlegs ofbeldis.

Lykilorð: félagsráðgjafar, ofbeldi á vinnustað, ofbeldisfullir skjólstæðingar
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árás í starfi sínu. Hægt er að meta og 
spá fyrir um hættuna á slíkri hegðun 
(Lundrigan o.fl., 2010) sem og afleið-
ingar hennar (Leblanc og Kelloway, 
2002).

Andlegar afleiðingar ofbeldis á 
vinnustað geta verið margvíslegar, svo 
sem ótti, áfallastreituröskun, þung-
lyndi,kvíði, reiði, svefntruflanir, félags-
leg truflun og andleg þreyta (Newhill 
og Wexler, 1997; Hershcovis og Bar-
ling, 2010; Padyab o.fl., 2012; Agervold 
og Mikkelsen, 2004). Þessar afleið-
ingar geta einnig birst sem líkamleg 
einkenni (Kim og Kao, 2011; Rogers og 
Kelloway, 1997). Ofbeldi á vinnustað 
getur skert getu einstaklingsins til að 
sinna starfi sínu (Bowling og Beerh, 
2006; Rasmussen o.fl., 2013). Ef starfs-
maður upplifir sig óöruggan getur ótti 
við endurtekið ofbeldi valdið lamandi 
kvíða (Barling o.fl., 2001). Ofurálag 
getur jafnvel leitt til kulnunar í starfi 
(Rollinson, 2005) og rannsóknir sýna 
að félagsráðgjafar eru líklegri til að 
upplifa kulnun en aðrar heilbrigðis- og 
umönnunarstéttir (Kimes, 2016).

Vinnutengd streita og kulnun getur 
stafað af mörgu öðru en ofbeldi. Í 
Bandaríkjunum hefur starfið orðið 
sífellt meira krefjandi, úrræðum fer 
fækkandi á sama tíma og málaþungi 
eykst (Kim og Kao, 2011). Auk þess 
er gerð krafa um aukna skriffinnsku, 
undirmönnun er algeng og margir 
telja sig skorta stuðning frá stjórn-
endum (Whitaker o.fl., 2006). Streitu-
valdandi aðstæður geta haft alvar-
legar afleiðingar og jafnvel leitt til 
þess að félagsráðgjafarnir sjálfir sýni 
af sér ofbeldisfulla hegðun gagnvart 
skjólstæðingum. Rannsókn í Banda-
ríkjunum sýndi að 23% félagsráðgjafa 
viðurkenndu að hafa sýnt skjólstæð-
ingum einhvers konar vanvirðingu eða 
ofbeldi á ferlinum (Ringstad, 2005).

ÁHÆTTUÞÆTTIR OG 
STARFSUMHVERFI

Vinnustaður félagsráðgjafa er oft víð-
feðmari en stofnunin sjálf. Margir fara 
í heimsóknir á heimili skjólstæðinga, 
sem getur gert þá berskjaldaðri fyrir 
ofbeldi og félagslegri einangrun í 
starfi (Thompson, 2015). Eðli starfsins 
hefur einnig áhrif á áhættuna. Rann-
sóknir sýna að þeir sem starfa með 
börnum og ungmennum eru líklegri 
til að verða fyrir hótunum og líkam-
legum árásum en þeir sem starfa á 
öðrum sviðum (Newhill og Wexler, 
1997). Foreldrar sem eru ofbeldisfullir 
gagnvart börnum sínum geta einnig 
sýnt félagsráðgjafanum ofbeldi (Little- 
child, 2005). Rannsóknir hafa jafn-
framt sýnt að starfsmenn á geð-
deildum og í barnavernd upplifa mest 
ofbeldi, en þeir sem starfa á einka-
stofum upplifa minnst ofbeldi (Jayar-
atne o.fl., 2004).

ALÞJÓÐLEGUR SAMANBURÐUR

Fyrri rannsóknir sýna að hátt hlutfall 
félagsráðgjafa hefur upplifað ofbeldi 
í starfi. Í Kanada höfðu tæplega 90% 
félagsráðgjafa upplifað andlegt ofbeldi 
og tæplega 30% líkamlegt ofbeldi 
(Macdonald og Sirotich, 2005). Svip-
aðar niðurstöður hafa komið fram 
í Englandi, Ástralíu, Bandaríkjunum 
og Íran. Í flestum tilfellum er andlegt 
ofbeldi, svo sem hótanir og móðganir, 
mun algengara en líkamlegt ofbeldi 
(Balloch o.fl., 1998; Koritsas o.fl., 2010; 
Padyab o.fl., 2012). 

Í Portúgal sýndi rannsókn (Sousa 
o.fl., 2014) að algengasta form ofbeldis 
væri að öskrað væri á starfsmanninn 
(65%). Á Íslandi var gerð rannsókn 
á vegum Reykjavíkurborgar (2015) 
meðal starfsmanna velferðarsviðs. 
Hún sýndi að 17% starfsmanna höfðu 
upplifað ofbeldi; þar af höfðu 84% 

upplifað andlegt ofbeldi og 25% lík-
amlegt ofbeldi. Ofbeldi gegn félags- 
ráðgjöfum er mikilvægt rannsóknar-
efni, ekki aðeins vegna afleiðinga fyrir 
starfsmennina sjálfa, heldur einnig 
vegna áhrifa á vinnustaði og sam-
félagslegs kostnaðar (Enosh o.fl., 2013).

MARKMIÐ OG TILGÁTUR

Það er áhugavert að rannsaka þetta 
fyrirbæri í litlu norrænu velferðarsam-
félagi eins og Íslandi. Hér búa aðeins 
um 360.000 manns og fjöldi félags-
ráðgjafa var um 500 þegar þessi rann-
sókn var gerð. Ætla mætti að í svo litlu 
samfélagi sé félagslegt tengslanet 
þéttara, og það gæti veitt bæði skjól-
stæðingum og starfsmönnum aukinn 
óformlegan stuðning (Freydís Jóna 
Freysteinsdóttir, 2005).

Tilgangur þessarar rannsóknar var 
að kanna hversu margir félagsráð-
gjafar á Íslandi hefðu upplifað andlegt 
og líkamlegt ofbeldi og fá mynd af 
tíðni og alvarleika þess. Prófaðar voru 
fjórar tilgátur:

1.	 Félagsráðgjafar á Íslandi 
eru ólíklegri til að verða fyrir 
ofbeldi en starfssystkini 
þeirra í öðrum löndum sem 
hafa verið rannsökuð.

2.	 Félagsráðgjafar eru líklegri 
til að verða fyrir andlegu 
ofbeldi en líkamlegu.

3.	 Félagsráðgjafar í barnavernd 
eru líklegri til að verða fyrir 
ofbeldi í starfi en þeir sem 
starfa á öðrum sviðum.

4.	 Félagsráðgjafar sem fara í 
heimsóknir á heimili eru lík-
legri til að verða fyrir ofbeldi 
en þeir sem gera það ekki.
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AÐFERÐ

Í rannsókninni var notuð megind- 
leg aðferð til að mæla ofbeldi gegn 
félagsráðgjöfum, sem skilgreint var 
sem hvers kyns athöfn sem ætlað er 
að skaða, ógna eða áreita starfsmann 
á vinnustað. Notað var markmiðsúrtak 
og leitað til allra 495 félagsmanna sem 
þá voru skráðir í Félagsráðgjafafé-
lagi Íslands. Alls svöruðu 271, sem gaf 
54,7% svarhlutfall. Konur voru 94% 
þátttakenda og meðalstarfsreynsla 
var 12 ár.

Mælitækið var spurningalisti Sousa 
o.fl. (2014), sem metur 16 tegundir 
andlegs og líkamlegs ofbeldis. Þátt-
takendur voru beðnir að miða við 
síðustu sex mánuði í svörum sínum. 
Rannsóknin var tilkynnt til Persónu-
verndar og fór gagnasöfnun fram raf-
rænt með nafnlausum hætti haustið 
2017. Við tölfræðiúrvinnslu var notað 
SPSS og Excel.

NIÐURSTÖÐUR

Tíðni og tegundir ofbeldis. Niður-
stöður sýndu að 71% félagsráðgjafa 
hafði orðið fyrir andlegu ofbeldi og 
6% fyrir líkamlegu ofbeldi á síðustu sex 
mánuðum. Vegna þessarar háu tíðni 
fékk fyrsta tilgátan, um að ofbeldi væri 
sjaldgæfara á Íslandi en erlendis, ekki 

stuðning. Hins vegar fékkst stuðn-
ingur við aðra tilgátu þar sem andlegt 
ofbeldi reyndist marktækt algengara 
en líkamlegt.

Algengasta form andlegs ofbeldis 
var að skjólstæðingur öskraði á starfs-
manninn (70%) eða móðgaði hann 
viljandi (70%). Um 16% þátttakenda 
höfðu fengið hótanir um líkamlegan 
skaða á hendur sér eða fjölskyldu sinni. 
Hvað líkamlegt ofbeldi varðaði höfðu 
6% upplifað að ýtt væri við þeim eða 
togað í þá, og 2% höfðu verið slegin 
eða sparkað í þau.
Starfssvið og heimsóknir. Marktækur 
munur reyndist vera á upplifun eftir 
starfssviði og vinnulagi. Barnaverndar-
starfsmenn upplifðu andlegt ofbeldi 
marktækt oftar en þeir sem starfa á 
öðrum sviðum (p<0,00). Sama gilti 
um þá sem fóru í heimsóknir á heimili 
skjólstæðinga; þeir urðu fyrir marktækt 
meira andlegu ofbeldi en aðrir félags-
ráðgjafar (p<0,00). Enginn marktækur 
munur mældist á líkamlegu ofbeldi 
milli þessara hópa. Tilgátur 3 og 4 
voru því studdar hvað varðaði andlegt 
ofbeldi.
Bakgrunnsþættir. Ekki reyndist vera 
marktækur munur á upplifun ofbeldis 
eftir kyni. Hins vegar höfðu aldur og 
starfsreynsla veruleg áhrif. Yngri félags-
ráðgjafar (40 ára og yngri) voru líklegri 
til að hafa upplifað andlegt ofbeldi en 
þeir eldri (p<0,01). Sömuleiðis sýndi 
aðhvarfsgreining að eftir því sem 
starfsreynsla var meiri, þeim mun 
minna andlegt ofbeldi höfðu starfs-
mennirnir upplifað (b=−0,21,p<0,00). 
Starfsreynsla og aldur höfðu ekki mark-
tæka fylgni við tíðni líkamlegs ofbeldis.

UMRÆÐA

Niðurstöður rannsóknarinnar sýna að 
umtalsverður fjöldi félagsráðgjafa á 
Íslandi verður fyrir hótunum og and-
legu ofbeldi í starfi. Hlutfallið er sam-

bærilegt eða hærra en í löndum á 
borð við Portúgal, Ástralíu, Bandaríkin 
og Kanada. Þetta þýðir að fyrsta til-
gáta rannsóknarinnar – um að ofbeldi 
væri sjaldgæfara á Íslandi vegna 
smæðar og velferðarkerfisins – fékk 
ekki stuðning. Tilgáta tvö, um að and-
legt ofbeldi sé algengara en líkamlegt, 
fékk hins vegar stuðning og er í sam-
ræmi við alþjóðlegar rannsóknir.

Tilgátur þrjú og fjögur fengu einnig 
stuðning; starfsmenn í barnavernd og 
þeir sem sinna heimsóknum á heimili 
eru líklegri til að verða fyrir andlegu 
ofbeldi en aðrir félagsráðgjafar. Þetta 
skýrist líklega af því að barnavernd 
felur oft í sér inngrip í viðkvæmar 
fjölskylduaðstæður þar sem spenna 
er mikil. Varðandi bakgrunnsþætti 
kom í ljós að kyn hafði ekki marktæk 
áhrif, en yngri og óreyndari félagsráð-
gjafar voru líklegri til að upplifa and-
legt ofbeldi. Það gæti bent til þess að 
reyndara starfsfólk hafi tileinkað sér 
betri tækni til að draga úr spennu í 
samskiptum eða að það fái síður erfið-
ustu málin á sín borð.

STYRKLEIKAR OG 
TAKMARKANIR

Svarhlutfallið var 55%, sem telst hátt 
í slíkum rannsóknum en takmarkar 
þó möguleika á að alhæfa um alla 
stéttina. Miðað var við sex mánaða 
tímabil, sem gæti verið háð minni 
þátttakenda, á meðan portúgalska 
rannsóknin, sem notaði sama spurn-
ingalista, miðaðist við þrjá mánuði. Ein 
helsta takmörkun rannsóknarinnar 
er að ekki var spurt um kynferðislegt 
ofbeldi eða eiginleika gerenda. Slíkar 
upplýsingar væru mikilvægar til að 
skilja betur það valdaójafnvægi sem 
ríkir milli félagsráðgjafa og skjólstæð-
ings. Megindleg nálgun gefur góða 
tölfræðilega yfirsýn, en eigindlegar 
viðtalsrannsóknir myndu veita dýpri 

„
Rannsóknin sýnir 
að félagsráðgjöf á 
Íslandi er áhættu-
söm starfsgrein 
þrátt fyrir öflugt 
velferðarkerfi og 
tekjujöfnuð
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innsýn í sjálfa upplifunina og andlegar 
afleiðingar ofbeldisins.

HAGNÝTING OG 
FRAMTÍÐARRANNSÓKNIR

Rannsóknin sýnir að félagsráðgjöf á 
Íslandi er áhættusöm starfsgrein þrátt 
fyrir öflugt velferðarkerfi og tekju-
jöfnuð. Mikilvægt er að skoða í fram-
tíðinni hvað skýrir þessa háu tíðni 
ofbeldis hér á landi. Áhugavert væri að 
gera langtímarannsóknir eða kanna 
hvort félagsráðgjafar sjálfir sýna af sér 
óviðeigandi hegðun undir miklu álagi, 
eins og rannsóknir í Bandaríkjunum 
hafa sýnt.

Einnig þarf að kanna hvort skilvirkar 
viðbragðsáætlanir séu fyrir hendi á 
öllum vinnustöðum félagsráðgjafa. 
Niðurstöðurnar kalla á aukna vernd, 
skýrari verkferla og betri stuðning við 
stéttina til að draga úr neikvæðum 
afleiðingum starfstengds ofbeldis. 
Framtíðarrannsóknir ættu að einblína 
á andlegar afleiðingar ofbeldis og 
hvernig best sé að tryggja öryggi 
starfsfólks sem sinnir heimsóknum á 
heimili.
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